2 นี้ กำหนด
วิชาไว้ 8 อย่าง เน้นการคัด เขียน แต่งความ เสนอ และบัญชี ผู้ใดพากเพียร
เรียนจนได้ได้ประกาศนียบัตรประโยค 2 ถือเป็นความชอบที่จะได้เข้ารับราชการให้
ทรงชุบเลี้ยงตามสมควร และผู้ที่เป็ไพร่หลวง ไพร่สมกรมใด ๆ ก็โปรดเกล้าฯ "ให้
พ้นจากสังกัดเดิมได้หนังสือคุ้มสักตลอดชีวิต"² ต่อมาในปี พ.ศ. 2433 (ร.ศ. 109)
ได้มีการตราพระราชบัญญัติการสอบวิชาขึ้นสำหรับเป็นระเบียบปฏิบัติสำหรับโรงเรียนทั่ว
ไป และให้เป็นหน้าที่ของกรมศึกษาธิการที่จะดำเนินการและรักษาการให้เป็นไปตาม
พระราชบัญญัตินี้³ จึงนับได้ว่าเป็นการเริ่มต้นที่รัฐเข้ามาควบคุมการจัดการศึกษาโดยใช้
หลักสูตรแบบเรียนและการสอบเป็นมาตรฐานควบคุม

พระราชบัญญัติการสอบวิชา ร.ศ.

วาดเขียนและภาษาต่างประเทศ อันได้แก่ ภาษาบาลี หรือภาษาอังกฤษ หรือภาษามลายู ภาษาใดภาษาหนึ่ง² และหลักสูตรนี้ได้เป็นหลักใช้อยู่ในโรงเรียนทั่วไปจนกระทั่งถึงปลายรัชกาล

จากรายงานของกรมศึกษาธิการใน พ.ศ. 2436 มีตัวเลขแสดงจำนวนนักเรียนที่เข้าสอบไล่วิชาภาษาไทยที่น่าสนใจคือ ตั้งแต่ปีแรก พ.ศ. 2427-2435 (ร.ศ. 111) รวม 9 ปี มีนักเรียนเรียนประโยค 1 จำนวน 1151 คน สอบได้ 629 คน ตก 522 คน ประโยค 2 มีจำนวนนักเรียน 183 คน สอบได้ 84 คน ตก 99 คน และใน พ.ศ. 2436 (ร.ศ. 112) มีนักเรียนเรียนอยู่ในชั้นประโยค 1 จำนวน 407 คน

¹วิทย์ วิศทเวทย์, ปรัชญาการศึกษาไทย 2411-2475, หน้า 4.

²กระทรวงศึกษาธิการ, ประวัติกระทรวงศึกษาธิการ 2435-2507 พิมพ์เป็นที่ระลึกในวันครบเจ็ดสิบสองปีของกระทรวง วันที่ 1 เมษายน 2507, หน้า 107-113, ดูรายละเอียดในภาคผนวก

ประโยค 2 เพียง 63 คน¹ แสดงให้เห็นว่านักเรียนส่วนมากจะเรียนกันแต่ประโยค 1 เท่านั้น

ต่อมาในปี พ.ศ. 2440 (ร.ศ. 116) ผลการสอบโลกกลางปีมีนักเรียนเข้าสอบประโยค 1 จำนวน 604 คน สอบได้ 98 คน ตก 506 คน ซึ่งตัวเลขนี้พระเจ้าลูกยาเธอพระองค์เจ้ากิติยากรวรลักษณ์ อธิบดี ทรงอธิบายว่า "เทียบดูตามความเห็นว่าการบรรดาพลเมืองมีความยินดีเข้าเรียนตามโรงเรียนหลวงและมูลสตามีจำนวนมาก นับว่าเป็นความเจริญ... ส่วนที่ตกมากกว่าไค้นั้นเป็นด้วยปีนี้ขยับวิชาสอบไล่สูงขึ้นไปกว่าแต่ก่อน จึงไค้นักเรียนนี้ถอยลง ถึงอย่างไรก็ดียังไม่นับว่านักเรียนที่ตกนั้นมีความรู้ต่ำ เพราะว่าเป็นด้วยนักเรียนมากขึ้นก็ขยับวิชาขึ้นไปเป็นลำดับ ๆ ของความเจริญ..."² ในอีก 3 ปีต่อมา คือใน พ.ศ. 2443 (ร.ศ. 119) เจ้าพระยาภาสกรวงศ์ได้กราบบังคมทูลรายงานการสอบวิชาภาษาไทยว่า จำนวนนักเรียนที่เข้าสอบประจำศก 118 สำหรับประโยคหนึ่ง ทั้งชั้น 1, 2 และ 3 มี 2230 นาย สอบได้ประกาศนียบัตร 1501 นาย ประโยคสองชั้น 1, 2 และ 3 เข้าสอบ 429 นาย สอบได้ 194 นาย "แต่ในปีนี้กรมศึกษาธิการได้ตั้งหลักสูตรสำหรับประโยค 3 ต่อขึ้นไปอีก

มีพระ
เป็นผู้สอนตามวิธีแบบเรียนหลวง แยกเป็นโรงเรียนบันดาศักดิ์ ซึ่งได้รับพระราชทาน
ทรัพย์สินบำรุงตามสมควร แบ่งเป็นโรงเรียนเมืองและโรงเรียนแขวงสำหรับสอนให้เป็นตัว-
อย่างแก่โรงเรียนอื่น ๆ กับโรงเรียนเซนต์สก็๊ตส์ซึ่งเอกชนตั้งขึ้น การสอบความรู้ใน
หัวเมืองได้เริ่มขึ้นเป็นครั้งแรกใน พ.ศ. 2442 (ร.ศ. 118) โดยใช้หลักสูตรของมหา-
มกุฏราชวิทยาลัยไปพลางก่อน และได้จัดแบ่งเป็น 3 ชั้นเรียงตามลำดับดังนี้²

ชั้นสาม เป็นต่ำ อ่านหนังสือความพงศาวดาร เขียนตามคำบอก ความ
สามัญ ทำเลขโจทยชั้นบวก ลบ คูณ ทหาร

ชั้นสอง เป็นกลาง อ่านหนังสือความพงศาวดาร เรียงความ อธิบายคำ
สุภาษิต ทำเลขโจทยชั้นบัญญัติไตรยางค์

2435-2475" (วิทยานิพนธ์อักษรศาสตรมหาบัณฑิต, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2522), หน้า ก.

²Keith Watson, Educational Development in Thailand, pp. 94-95.

³หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, เอกสารรัชกาลที่ 5, ศ. 2/3 ทรวจและจัดโครงการศึกษาเรื่องความเห็นพระยาวิสุทธิสุริยศักดิ์ เรื่องการจัดการศึกษา ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) (8 เม.ย. - 23 ก.พ. 117).

⁴David K. Wyatt, quoted in Keith Watson, Educational Development in Thailand, p. 90.

ข้อสำคัญมีอยู่แต่ตั้งรูปขึ้นไว้ แล้วพิจารณาฤดูกาลที่ควรทำไปอย่าเพิกเฉยละเล็กละลุดลงไปเลยจนสำเร็จผลเร็วขึ้นงายขึ้น เมื่อจะคิดแก้ไขเพิ่มเติมภายหลังก็ขึ้นงายขึ้น แต่ไม่ควรจะรอแต่ทรงพระราชดำริอย่างไรจึงจะทำ เจานาที่ทองคิดถวายทรงเลือกจึงจะชอบ¹

ประการสุดท้ายปัญหาเรื่องนโยบายในการจัดการศึกษา ดังได้กล่าวมาแล้วว่า ไทยเรายังไม่มีนโยบายที่ปรากฏชัดเจนว่าเป็นการจัดเพื่อใคร เพื่อมีประชาชนส่วนน้อยหรือเพื่อการศึกษาทั่วไปสำหรับทุกคน (Universal education) และจะจัดอย่างไร อันที่จริงความพยายามในเรื่องนี้ได้เริ่มต้นมาตั้งแต่ พ.ศ. 2440 (ร.ศ. 116) อย่างจริงจังและต่อเนื่องนับตั้งแต่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้เสด็จประพาสยุโรปครั้งแรก คือ วัตสัน กล่าววว่า ในการเสด็จประพาสครั้งนั้นไม่เพียงแต่พระองค์จะได้ทรงเรียนรู้อะไรมากมาย และเสด็จกลับมาอยู่อย่างผู้เต็มไปด้วยความคิดต่าง ๆ เท่านั้น

ของนายชูเปริยณ¹ กับ "รายงานแผนการศึกษาของประเทศอินเดีย" ของนายสนั่น² ในปีเดียวกัน นอกจากนั้นก็มียางานการตรวจการศึกษา และความเห็นในการจะจัดการศึกษาของประเทศสยามของมิสเตอร์แคมเบล (J.G.D. Cambell) ที่เสนอต่อกรมศึกษาธิการในปี พ.ศ. 2444³ กับรายงานของหลวงไพศาลศิลปศาสตร์ "เรื่องการศึกษาแห่งประเทศญี่ปุ่น ร.ศ. 121" ในพ.ศ. 2445⁴ และนับจากปี พ.ศ. 2445 เป็นต้นมา โดยได้รับความช่วยเหลือร่วมมืออย่างมากจากบุคคลทั้งสามดังกล่าวข้างต้น พระบาทสมเด็จพระพุทธเจ้าหลวงจึงได้ทรงสามารถที่จะเริ่มต้นวางรูปแบบโครงการศึกษาแห่งชาติ (National system of education of Siam) ได้สำเร็จและขยายโปรแกรมการจัดการศึกษาออกไปได้กว้างขวาง

¹ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, เอกสารรัชกาลที่ 5, ศ.1/44 เบ็ดเสร็จศึกษาธิการ เรื่องวิธีการจัดการโรงเรียนกรุงเทพมหานคร (24 ธ.ค. 117 - 12 พ.ค. 118).

² หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, เอกสารรัชกาลที่ 5, ศ. 2/7 ตรวจและจัดโครงการการศึกษา เรื่องรายงานของนายสนั่น เรื่องการตรวจการศึกษาในประเทศอินเดีย ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) (27 ต.ค. 117-20 มี.ย. 122)

³ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร. 5, ศ. 2/6.

⁴ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5, ศ. 2/9 ตรวจและจัดโครงการการศึกษา เรื่องทูลเกล้า ถวายรายงานของไพศาลศิลปศาสตร์... (พ.ศ. 2445).

⁵ David K. Wyatt, "Education and the Modernization of Thai Society," p. 143.

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้โปรดเกล้าฯ ให้ส่งความทิดเห็นที่
จะจัดการศึกษาแก่กุลบุตร ร.ศ. 121 นี้ไปถวายแด่กรมหมื่นวชิรญาณวโรรส และกรมหมื่น
ค่ำรงราชานุภาพ เพื่อขอพระมติเพิ่มเติมใน พ.ศ. 2448 หรือ ร.ศ. 124 ซึ่งทั้งสอง

พระองค์ก็ได้ทำรายงานพระมติเกี่ยวกับการจัดการศึกษาขึ้นพลเกล้าฯ ถวายในปลายปีเดียวกัน โดยกรมหมื่นวชิรญาณวโรรสทรงเห็นด้วยกับการจัดการศึกษาเป็นสามัญและวิสามัญศึกษา และมีพระคำริว่า¹

ส่วนโรงเรียนอุดมศึกษาตามพระคำริศควรเป็นโรงเรียนสอนการศึกษาพิเศษ ทั้งชั้นต่ำและสูงนั้นก็แล้วแต่จะพิจารณาว่าเหมาะสมแก่ประโยชน์ของหน่วยงานอย่างไร

จากความคิดเห็นเหล่านี้เอง ได้มีการจัดทำ "แผนการศึกษาแห่งชาติชั้น 2 ฉบับ ๑ แรกในปลาย พ.ศ. 2451 (ร.ศ. 127) เรียกว่า "ระเบียบวิธีจัดการศึกษาหัวเมือง ร.ศ. 128"¹ ซึ่งกระทรวงธรรมการได้ปรึกษาดตกลงกับกระทรวงมหาดไทยว่า "การศึกษาชั้นมูลซึ่งจะจัดให้แพร่หลายไปตามวัด เป็นอันเทศาภิบาลจะจัดได้ตามท้องถิ่นทั้งสิ้น โดยไม่ต้องใช้เงินหลวง เป็นแต่จะอาศัยกำลังความตรวจตราของข้าหลวงธรรมการกับกรมศึกษาธิการ

ๆ ในหัวเมืองที่มีอยู่ได้ โดยให้โรงเรียนประถมศึกษาเป็นหลักอยู่เมืองละโรง โรงเรียนมัธยมเป็นหลักอยู่เมืองละโรง เพื่อรับคนที่ได้เล่าเรียนวิชาชั้นต่ำเข้าศึกษาต่อไป¹

เมื่อแผนการศึกษาของชาติมุ่งเน้นที่การขยายมูลศึกษาชั้นต่ำให้แก่เด็กอย่างทั่วถึง โดยเร็วดังนี้ ในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2452 หรือ ร.ศ. 128 พระยาวิสุทธิสุริยศักดิ์ ได้ทูลเกล้าฯ ถวายร่าง "หลักสูตรมูลศึกษา" สำหรับใช้ทั่วไปเพื่อขอพระราชกระแสซึ่ง ถาดทรงเห็นชอบด้วยก็จะได้อายวรางหลักสูตรชั้นประถมและมัธยมต่อไป² หลักสูตรนี้กำหนดระยะเวลาเรียนไว้ 2 ปี สำหรับผู้ที่เรียนในชั้นสูงต่อไป และ 3 ปีสำหรับผู้ที่ยังชั้นมูลแล้วไม่เรียนต่อ ตั้งแต่อายุ 7-9 ปี และสามารถแก้ไขผ่อนผันเป็นพิเศษได้ตามปัญหาและความเหมาะสมของแต่ละท้องที่ โดยพระยาวิสุทธิสุริยศักดิ์ก็ได้กล่าวไว้ในคำกราบบังคมทูลว่า

ในขณะที่การศึกษาของไทยกำลังจะเข้าสู่ยุคเข็ญขึ้น และกระทรวงธรรมการได้ร่างกระแสพระบรมราชโองการเพื่อประกาศแสดงพระบรมราโชบายในการจัดการศึกษาแก่ราษฎรไทยโดยตรง และกำลังรอกการแก้ไขข้อความบางตอนจากกรมหลวงดำรงราชานุภาพอยู่นั้น เป็นที่น่าเสียดายว่าพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ประชวรและเสด็จสวรรคตอย่างกะทันหันโดยไม่ทันได้ประกาศกระแสพระบรมราชโองการตามที่ตั้งพระทัยไว้ ในหนังสือกราบบังคมทูลของพระยาไพศาลศิลปศาสตร์(สนั่น) ลงวันที่ 28 กันยายน ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453) มีความตอนหนึ่งว่า¹

ประกาศฉบับนี้ข้าพระพุทธเจ้าได้ร่างให้สั้นให้ง่าย วางเคสุ์พินิจในการศึกษาสำหรับชาติ และกลั่นเนื้อความจำเพาะแต่ที่เห็นด้วยเกล้าว่าจะจริงใจราษฎรไทย

¹ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, เอกสารรัชกาลที่ 5, ศ. 2/5 ตรวจและจัดโครงการศึกษา เรื่องโครงการศึกษา (21 มิ.ย. 117 - 29 ก.ย. 129).

2445 มีอยู่เพียง 2-3 โรงเรียน

¹Keith Watson, Educational Development in Thailand, p.99.

คือ สอนทูลอาบ ราชวิทยาลัย และสายสวัสดิ์เท่านั้น¹ ทั้งนี้ สำหรับวิชาประวัติศาสตร์ ซึ่งเรียกกันในครั้งนั้นว่า วิชาพงศาวดาร ถ้ายกเว้นหลักสูตรของโรงเรียนมุสลิมามัธยม ชั้นสูงในช่วง ร.ศ. 111-112 (พ.ศ. 2435 - 2436) เสียแล้ว กล่าวได้ว่า วิชานี้ ยังไม่มีโอกาสได้รับเลือกเข้าบรรจุไว้ในหลักสูตรการศึกษาของโรงเรียนเลย ไม่ว่าจะ เป็นหลักสูตรมูลศึกษาประโยค 1 ประโยค 2 หรือประโยค 3 ก็ตาม นอกจากจะเป็นเพียง วิชาที่มีเนื้อหาสอดแทรกอยู่ในวิชาภาษาไทยในบางระดับเป็นครั้งเป็นคราวเท่านั้น

หลักสูตรโรงเรียนมุสลิมามัธยม ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) นั้น ถ้าพิจารณาจาก การจัดโรงเรียนและกำหนดวิชาที่ท่องเรียนแล้ว น่าที่จะได้รับอิทธิพลแบบอย่างรายงาน การตรวจการศึกษาประเทศญี่ปุ่นของขุนวรการโกศลใน พ.ศ.

3 ชั้น 3 กำหนดให้เรียงความจากหัวข้อที่ยากขึ้นไป เช่น ปอลิตีคอลล อิกอนโนมี่ (Political economy) สมบัติวิเคราะห้ มอแรลลิตี้ (Morality) อุปนิสัย อิริยาบถ หน้าที่ของราษฎรที่จะต้องกระทำ เป็นต้น ในหลักสูตรของมหามกุฏราชวิทยาลัยที่ใช้เป็นแบบในการสอบไล่ความรู้โรงเรียนวัดในหัวเมือง ซึ่งเรียนครั้งแรกกลางปี ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) ในโรงเรียนชั้นสามที่กำหนดให้อ่านหนังสือ ความพงศาวดารเช่นกัน ในชั้นสองให้เขียนคำบอก ตามความในพงศาวดารในชั้นหนึ่ง ให้อ้อความพระราชพงศาวดารพิศดาร และแก้คำผิดที่ท้าวขึ้นจากพระราชพงศาวดาร

หนังสือพระราชพงศาวดารที่ใช้เป็น "แบบหลวง" ในช่วงก่อนปี พ.ศ.

ตอนที่ 3 ว่าด้วยประวัติและตำนานของวิเศษต่าง ๆ ในกรุงสยามรวมเป็น 3 เล่ม "สมุดฝรั่ง"¹ แต่ในหลักฐานบางแห่งกล่าวว่า หนังสือเล่มนี้เรียบเรียงตั้งแต่ ร.ศ. 108 และใน ร.ศ. 109 เพิ่งแต่งเสร็จไป 2 ตอนและกำลังทำตอนที่ 3 อยู่² และหลักฐานบางแห่งก็กล่าวว่า พระราชพงศาวดารย่อปริเฉทที่ 1-2 แต่งขึ้นตั้งแต่ ร.ศ. 106 (พ.ศ. 2430)³ แต่ไม่ว่าจะเรียบเรียงแล้วเสร็จเมื่อใดก็ตาม คงได้มีแบบเรียนหลวงทันใช้ในหลักสูตรมูลศึกษา ร.ศ. 111 และหลักสูตร พ.ศ. 2438 แน่นนอนหนังสืออีกเล่มหนึ่ง คือ พงศาวดารพิศดาร เล่ม 1, 2 และ 3 ไม่มีหลักฐานปรากฏว่าผู้ใดแต่งขึ้น มีแต่กล่าวว่า แต่งขึ้นแล้วเสร็จเมื่อ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444)⁴ แต่ในบางหลักฐานก็กล่าวว่า กรมศึกษาธิการกำหนดให้ พระราชพงศาวดาร เล่ม 1 และ 2

¹ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, เอกสารรัชกาลที่ 5 ศ. 1. 3/1 เบ็ดเสร็จศึกษาธิการ, ตำราเขียน เรื่องตำราเรียน (ม.ท.).

² หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, เอกสารรัชกาลที่ 5, ศ. 1/10 เบ็ดเสร็จศึกษาธิการ เรื่องรายงานเวรแต่งตำราเขียนและเวรเก็บจดหมายเหตุสมุดและบัญชีเงินปี 108-109 (พ.ศ.

ในบรรดาวิชา "เบ็ดเตล็ด" นอกเหนือจากวิชาหนังสือ อ่าน เขียน เรียน เลขแล้ว วิชาประวัติศาสตร์หรือพงศาวดาร นับว่ามีบทบาทในหลักสูตรของโรงเรียนอยู่-น้อยกว่าวิชาอื่น ๆ เพราะมีเนื้อหาสอดคล้องอยู่ในวิชาภาษาไทย ต่างกับวิชาอื่น เช่น วิชา จรรยาหรือธรรมจริยา ได้รับการกำหนดให้เป็นวิชาสำหรับสอบไล่ประโยค 1,2 และวิชา ภูมิศาสตร์ในประโยค 2 ในประกาศการสอบไล่วิชาของกรมศึกษาธิการเมื่อ ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) ในหลักสูตร พ.ศ. 2438 วิชาภูมิศาสตร์ วิทยาศาสตร์ และวาดเขียน ก็ได้รับการบรรจุไว้ในหลักสูตรของประโยค 3 ตั้งแต่ชั้น 1 ขึ้นไปถึงชั้น 4 โดยเฉพาะวิชา ภูมิศาสตร์นี้ หลวงสวัสดิสารศาสตรพุทธิและจรรยา วงศ์สายัณห์ กล่าวว่า "เป็นของแน่นอน ที่รับเอาแบบฉบับของโรงเรียนในประเทศอังกฤษครั้งนั้น"² และแม้ในหลักสูตรมูลศึกษา ร.ศ.

ครู แพทย์ ทหาร รถไฟ ไปรษณีย์ เป็นต้น ส่วนอุดมวิสามัญซึ่งเทียบเท่ากับการศึกษาระดับมหาวิทยาลัยในต่างประเทศยังไม่สามารถจัดขึ้นได้ในประเทศขณะนั้น และเพื่อไม่ให้เกิดความเข้าใจสับสนเกี่ยวกับชื่อและหลักสูตรของโรงเรียนชั้นอุดม กับการศึกษาระดับอุดมวิสามัญ ซึ่งเป็นการศึกษาพิเศษเฉพาะอย่าง ในปลาย พ.ศ. 2454 (ร.ศ. 130) จึงได้มีการตกลงกันระหว่างกระทรวงธรรมการกับกระทรวงกลาโหมว่าต่อจากนี้ไป คำว่าอุดมศึกษา จะหมายถึงการศึกษาวិชาเฉพาะอย่างในระดับที่เทียบเท่ามหาวิทยาลัยในต่างประเทศเท่านั้น อุดมสามัญศึกษา จะเรียกชื่อว่า มัธยมชั้นสูงเพียงชื่อเดียว และจะเป็นชั้นที่เตรียมผู้เรียนเข้าเรียนต่อไปในระดับอุดมศึกษาต่อไป¹

¹ หลวงสวัสดิสารศาสตร์พุทธิ และจรูญ วงศ์สายัณห์, ความเป็นมาของหลักสูตรสามัญศึกษา (กรมวิชาการ, กระทรวงศึกษาธิการ, 2504), หน้า 33-40, 154-156, หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, เอกสารรัชกาลที่ 6, ศ.10/14 จัดการศาสนาและการศึกษา เรื่องทูลเกล้าฯ ถวายความเห็นที่จะจัดการศึกษา ร.ศ. 131 สำหรับพระราชทานพระบรมราชวินิจฉัย คราวที่ 1 (พ.ศ. 2455) (18 ต.ค. ร.ศ. 131).

² หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, เอกสารส่วนพระองค์สมเด็จพระยาอัครราชูปถัมภ์, สบ. 2.32/4 โรงเรียนและการศึกษา เรื่อง ส่งพระราชบัญญัติประถมศึกษาและข้อบังคับกระทรวง (พ.ศ. 2464) และมีหนังสือประกอบเอกสาร จำนวน 10 เล่ม

ว่า¹